



ROK II, Nr 200 (364)

WTOREK

26 lipca 1949 roku

Wsch. sl. 4.47, zach. 20.37

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Nowe doniesienie osiągnięcie techników polskich

Otwarcie Centralnej Radiostacji P. R.

Prezydent Rzeczypospolitej dekoruje 104 zasłużonych pracowników

Trzy dni temu w dniu Święta Odrodzenia byliśmy świadkami otwarcia jedynej w swoim rodzaju, niespotykanej co do wielkości w historii budownictwa miejskiego — arterii, Trasy — W — Z.

Wczoraj na terenie radiostacji warszawskiej dokonano uroczyste go otwarcia najwyższego na świecie masztu antenowego.

Nie jest to ani przypadek, ani tzw. „prawo serii“, ale wynik konsekwentnie realizowanego planu. Siłę i rozmach dał mu polski lud pracujący, nie tylko wykonawca, ale i współtwórca nowej polskiej rzeczywistości. Dzięki niemu wkroczyła Polska Ludowa w szeregi państw przodujących.

Dwadzieścia kilka kilometrów od centrum miasta, obok Raszyńska, staną na terenie dawnej radiostacji potężny, 335-metrowy maszt antenowy, wyższy o 25 metrów od paryskiej wieży Eifla, a prawie

trzykrotnie wyższy od masztu dawnego.

Wyczyn budowniczy i konstruktorski oraz tempo pracy przy budowie tego masztu jest bez precedensu.

Na uroczystość otwarcia nowej radiostacji przybyli: członkowie Rady Państwa, Marszałek Sejmu W. Kowalski, członkowie Rządu z wicepremierem Mincem na czele oraz przewodniczący CRZZ A. Zawadzki.

O godz. 10.15 przybył Prezydent RP, Bolesław Bierut, w towarzystwie premiera Cyrankiewicza. Przy dźwiękach hymnu narodowego wysiadającego z auta Prezydent powitał naczelnego dyrektora Polskiego Radia Wilhelm Billig, który złożył meldunek o oddaniu do użytku nowej 200 kW centrali radiostacji wraz z 335-metrowym masztem.

Przybywającego Prezydenta po-

witali zebrani głośnymi okrzykami na Jego cześć oraz na cześć Rządu Polski Ludowej. Wśród manifestacyjnych owacji Prezydent Bierut dokonał otwarcia radiostacji, przecinając wstęgę okalającą podstawy ogromnego masztu.

Wśród powszechnego entuzjazmu na mównicę wstąpił premier Cyrankiewicz i wygłosił przemówienie. Słowa premiera Cyrankiewicza, zwłaszcza gdy mówi on o niezwykłym tempie pracy i ofiarności polskich robotników i inżynierów, wywołują żywiołowe oklaski zebranych. Długotrwałe oklaski i okrzyki na cześć przyjaźni polsko-radzieckiej budzą słowa Premiera o pomocy Związku Radzieckiego w odbudowie naszego kraju.

Przemówienie premera Cyrankiewicza

Obywatelu Prezydencie, Obywateli!

Otwarcie i oddanie do użytku nowej Centralnej Radiostacji w Raszyńsku — masztu 335-metrowego wykonanego przez sławny już „Mostostal“ i nowej Centralnej Rozgłośni, jest jeszcze jednym wielkim zwycięstwem (Dokończenie na str. 2).

W dniu otwarcia masztu anteny raszyńskiej



Prezydent RP Bolesław Bierut oraz Marszałek Sejmu Władysław Kowalski obok nowego masztu. Na mównicy premier Józef Cyrankiewicz.

PIĄTE ŻNIWA

Tak się złożyło, że najradośniejsze święto naszego narodu — Święto Odrodzenia Polski — obchodziliśmy w okresie najradośniejszym dla rolnika — podczas żniw.

— Cóż wypada zanotować przy tegorocznych żniwach — piątych od czasu powstania władzy ludowej? Przede wszystkim to, że zbiory z roku na rok mamy lepsze. Po okresie okupacji ziemia była wyjąłowana, zaniedbana, a olbrzymie jej obszary zarosłe chwastami i pozostawione na pastwę szkodnikom polnym. Jedną z największych trosk rządu było w okresie powojennym podniesienie kultury rolnej i zagospodarowanie odlogów. Stała i wydatna pomoc dla rolników, zwłaszcza tych najbardziej potrzebujących, miliardowe kredyty i mechanizacja pracy na roli dźwignęły podupadłe rolnictwo i stworzyły mocną podstawę pod dalszy jego rozwój.

Szczególnie intensywną pracę nad likwidacją odlogów mamy do zanotowania w roku bieżącym. Wiosną leżało odlogiem jeszcze ponad 700.000 ha ziemi; z tej ilości zaorano i obsiano wiosną ponad 50 proc., resztę zlikwidujemy przed zimą przy siewach jesiennych. Najwięcej odlogów obsiano w tym roku w województwie wrocławskim (90 proc.) i w szczecińskim (z 250 tys. ha ponad 40 proc.).

W sumie uzyskaliśmy 158 tysięcy ha pod uprawę zbóż i 70 tysięcy ha pod uprawę okopowych, nie licząc obszarów uprawianych pod paszę i nawozy zielone, jak seradela, wyka, łubin itp.

Jasna rzecz, że przy tak znacznym zwiększeniu terenów uprawnych konieczne było zwiększenie ilości sił do pracy na roli. Wyobraźmy sobie olbrzymi majątek ziemski, liczący 350 tys. ha bez dostatecznej ilości sił do uprawy roli. Ponadto że wsi do miast odpłynęła tego roku spora ilość ludności, wskutek czego zasoby energii ludzkiej jeszcze bardziej się zmniejszyły. Ale od czego jest mechanizacja? Zwiększyła się ilość ośrodków maszynowych, mamy już kilkadziesiąt kombajnów, zastępujących pracę ośmiu tysięcy ludzi, budujemy coraz większą ilość traktorów, snopowiązałek, siewników, pługów mechanicznych, młoczek i innych maszyn, niezbędnych maszyn, dla nowoczesnego rolnictwa.

Dzięki temu nie istnieje już w roku bieżącym obawa, że plony nie zostaną sprzątnięte w odpowiednim czasie.

Poza zwiększeniem obszaru uprawowego doskonale zapowiadają się zbiory okopowizn, a zwłaszcza ziemniaków na obszarze 2.545.000 ha i buraków cukrowych na obszarze 233.000 ha.

Rolnictwo wypełnia swój plan z nadwyżką. Od spółdzielczości samopomocowej należy teraz oczekiwać sprawnego odprowadzenia żywności do miast i osiedli robotniczych.

W skali międzynarodowej staliśmy się już państwem pod względem żywnościowym całkowicie samowystarczalnym i coraz mocniej utrwalamy się na stanowisku państwa — eksportera produktów żywnościowych.

Nota Rządu Radzieckiego do Rządu Jugosławii Ambasada ZSRR odrzuciła protest Tita

Ambasada ZSRR w Belgradzie otrzymała od ministerstwa spraw zagranicznych Jugosławii notę, w której wyrażony jest pogląd, że Rada Ministrów Spraw Zagranicznych na ostatniej sesji bez uzasadnienia i bez odbycia konsultacji z przedstawicielami Jugosławii powzięła w sprawie traktatu austriackiego decyzje, w których rzekomo odrzucono zgodne z prawem żądania Jugosławii, dotyczące traktatu pokojowego z Austrią. Rząd jugosłowiański wyraził w nocy swej protest przeciwko tym decyzjom i domagał się ich rewizji.

W odpowiedzi na to, ambasada ZSRR w Belgradzie skierowała 19 lipca br. do ministerstwa spraw zagranicz-

nych Jugosławii notę o następującej treści:

Twierdzenia, zawarte w nocie jugosłowiańskiej, że Rada Ministrów Spraw Zagranicznych bezpodstawnie i bez odbycia konsultacji z przedstawicielami Jugosławii powzięła w sprawie traktatu pokojowego z Austrią decyzje, które rzekomo odrzucają zgodne z prawem żądania jugosłowiańskie, — nie odpowiadają rzeczywistości, a jeżeli chodzi o ZSRR — stanowią one zwykłe oszczerstwo.

Te twierdzenia rządu jugosłowiańskiego obliczone są na to, aby zataić przed narodami Jugosławii fiasko tajnych rokowań, prowadzonych przez

rząd jugosłowiański z przedstawicielami Wielkiej Brytanii w sprawie traktatu z Austrią — za plecami Związku Radzieckiego.

Jeszcze w roku 1947, a więc na długo przed sesją paryską Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, rząd jugosłowiański za plecami Związku Radzieckiego próbował porozumieć się z mocarstwami zachodnimi w sprawie te rytorialnych i ekonomicznych roszczeń (Dokończenie na str. 2).

Komunikat

Min. Rolnictwa

Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych ogłosiło następujący komunikat:

Do rolników, chłopów i Państwowych Gospodarstw Rolnych.

Według danych meteorologicznych na okres najbliższych kilku dni ustala się pogoda słoneczna na terenie większości kraju. Ponieważ nie jest wiadomo, jak długo utrzyma się ten stan pogody, Ministerstwo Rolnictwa wzywa tak rolników chłopów jak też Państwowe Gospodarstwa Rolne do pełnego wykorzystania obecnego stanu pogody przez przyspieszenie sprzętu zbożowego i umacnianie ich w czasie pokojowym, są dla nas wzorowym przykładem w walce o siłę i niepodległość naszego kraju i o pokój na całym świecie.

W walce o pokój i niepodległość wzrasta i krzepnie przyjaźń Polskiej Marynarki Wojennej z Radziecką Marynarką Wojenną. Dowódca Marynarki Wojennej RP Konrad STEYER

Z-ca D-cy Marynarki Woj. RP do Spraw Polit.-Wychowawczych

Kmdr URBANOWICZ

Depesza dowódcy Marynarki Wojennej RP do naczelnego dowódcy Marynarki Wojennej ZSRR

Naczelnego Dowódcy Marynarki Wojennej ZSRR
Admirał Jumaszew.

Dowództwo Marynarki Wojennej RP w imieniu własnym i składu osobowego floty pozdrawia Pana, admirałów, oficerów, podoficerów, marynarzy w dniu święta Marynarki Wojennej ZSRR i życzy jak najlepszych osiągnięć w dziele rozwoju i umacniania Morskich Sił Zbrojnych ZSRR.

Bohaterskie działania wojenne Morskich Sił Zbrojnych ZSRR podczas drugiej wojny światowej, roz-

